
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 46 del 20/08/2020 
 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM 

COSTITUZIONALE DI DOMENICA 20 E LUNEDI’ 21 SETTEMBRE 2020. 

 

L’anno duemilaventi, addì venti del mese di agosto alle ore 16:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Delibera n. 46   del 20 agosto 2020 

 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE DI 

DOMENICA 20 E LUNEDI’ 21 SETTEMBRE 2020. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che : 

-con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n.180 del 18 luglio 2020 – è stato indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 

settembre 2020, il referendum popolare, del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche 
agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 
approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.240 del 12 

ottobre 2019 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.45 adottata in data odierna, con la quale venivano 

delimitati gli spazi elettorali per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti politici e 

dei gruppi promotori; 

 

Dato atto che :  

- ai sensi dell’articolo 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352,” alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum previsti dalla presente legge si applicano le disposizioni contenute nelle 

legge 4.4.1956 n. 212 e 24.04.1975 n. 130 (modificate con la legge n.147 del 27.12.2013 – legge di 

stabilità). Le facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti politici o gruppi 

politici che sino rappresentati in Parlamento nonché promotori del referendum, questi ultimi 

considerati come gruppo unico; 

- ai promotori dei referendum, partiti e gruppi politici, che sono rappresentati in Parlamento, che ne 

fanno richiesta, deve assegnarsi, negli appositi tabelloni, una sezione delle dimensioni di mt.1 di base 

per mt. 2 di altezza e che l’assegnazione delle superfici è effettuata seguendo l’ordine di ammissione, 
su una solo linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 

 

Vista la Circolare della Prefettura di Brescia del 04/08/2020, acquisita al protocollo generale del 

Comune in pari data al n.00003218, in materia di regolamentazione della propaganda elettorale in 

occasione del referendum di che trattasi; 

 

Considerato che entro il 17 agosto 2020 (34° giorno antecedente la votazione) sono pervenute da 

parte dei predetti partiti o gruppi politici o promotori dei referendum n. 3 richieste di assegnazione 

spazi per la propaganda e segnatamente:  

 

1.Garofolini Silvana – Segretario per il Comune di Muscoline del Movimento politico rappresentato 

in parlamento “Lega per Salvini Premier”; 
2.Andrea Spiller – Delegato dal capo politico e rappresentante Legale del Movimento 5 stelle, 

Senatore Vito Claudio Crimi; 

3.Michele Zanardi – segretario provinciale del Partito Democratico – Partito rappresentato in 

parlamento; 

 



Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso da parte del competente responsabile di area ai sensi dell'art.49, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 45 assunta in data 

odierna per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base; 

 

2 - di ripartire gli spazi predetti in n. 3 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 

di base; 

 

3 - di assegnare, gli spazi destinati alla propaganda elettorale per i Comitati promotori del Referendum, i 

partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento per il referendum popolare confermativo della 

Legge Costituzionale recante modifiche agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di 

riduzione del numero dei parlamentari, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale n.180 del 

18.07.2020, indetto per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, assegnando le sezioni ai richiedenti 

di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 

    Sezione 1 –  

    Garofolini Silvana – Segretario per il Comune di Muscoline 

 

 

Sezione 2 

Andrea Spiller – Delegato dal capo politico e rappresentante Legale del Movimento 5 stelle, Senatore 

Vito Claudio Crimi; 

 

 

Sezione 3 

Michele Zanardi – segretario provinciale del Partito Democratico – Partito rappresentato in 

parlamento; 

 

 

4. di dichiarare, stante l’urgenza di definire il procedimento, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

5.di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

 

                                                           

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LO 

SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 20 E LUNEDI’ 21 
SETTEMBRE 2020. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 18/08/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  21 agosto 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  17 settembre 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 



 


